
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-543 del  21/08/2015

Oggetto Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Adeguamento funzionale ed allestimento di 
alcuni locali del laboratorio della Sezione Provinciale di 
Ravenna destinati all’Area Rifiuti. Approvazione 
interventi migliorativi di dettaglio. CIG: 5742184822 
CUP: J66J14000060005

Proposta n.  PDTD-2015-547 del  19/08/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 21 (ventuno)  agosto 2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Adeguamento  funzionale  ed  allestimento  di  alcuni  locali  del  laboratorio 

della  Sezione  Provinciale  di  Ravenna  destinati  all’Area  Rifiuti. 

Approvazione interventi migliorativi di dettaglio. 

CIG: 5742184822 CUP: J66J14000060005

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2015”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2015  ai  centri  di 

responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 2 del 07.01.2015 che assegna il budget 

per l’esercizio 2015alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  Determinazione  n.  540  del  22.07.2014  avente  ad  oggetto  l’aggiudicazione  della 

procedura negoziata per l’affidamento dei lavori concernenti l’adeguamento funzionale ed 

allestimento di alcuni locali del laboratorio della Sezione Provinciale di Ravenna destinati 

all’area rifiuti alla Ditta Project Plast srl di Chieve (CR); 

RICHIAMATO:

- il comma 3 dell’art.132 del Decreto Legislativo n.163/2006 e s.m.i.;

DATTO ATTO:

- che l'Ing. Francesco Pollicino, progettista e Direttore dei Lavori dell’appalto concernente il 

rifacimento dell'intera area destinata  al trattamento e analisi  di  rifiuti  presso la Sezione 

Provinciale di Ravenna, ha presentato in data 7 luglio 2015 l’allegata relazione tecnica, al 

Responsabile Unico del Procedimento;

ACCERTATO:

- che come si evince dalla citata relazione, gli interventi proposti risultano integrativi e 

migliorativi rispetto quanto già regolarmente eseguito;

- che le  opere regolarmente  realizzate  e  contabilizzate,  previste  nel  contratto,  avevano 

comportato un economia di Euro 5.000,00 rispetto l’importo contrattuale; 

RILEVATO:

- che la tipologia degli interventi proposti rientra nella fattispecie prevista dal citato art. 

132 comma 3 che al primo capoverso non considera varianti gli interventi disposti dal 



Direttore dei Lavori per risolvere aspetti di dettaglio che rientrino nei limiti percentuali 

indicati e non comportino un aumento del valore contrattuale;

RITENUTO:

- di approvare gli interventi integrativi e migliorativi disposti dal Direttore dei Lavori, come 

si evince dall’allegata relazione tecnica, ed affidarne l’esecuzione alla Project Plast srl di 

Chieve (CR) per un importo complessivo pari ad Euro 5.000,00 (IVA esclusa);

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 94 del 23.12.2014;

DATO ATTO :

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

- che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.10 del D.Lgs 163/2006 e degli 

artt.9  e  10  del  D.P.R.  20772010  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

DETERMINA

1. di approvare gli interventi migliorativi di dettaglio, descritti nell’allegata relazione tecnica, 

disposti  dal  Direttore  dei  Lavori,  concernenti  i  lavori  di  adeguamento  funzionale  ed 

allestimento di alcuni locali del laboratorio della Sezione Provinciale di Ravenna destinati 

all’area rifiuti alla ditta Project Plast srl di Chieve (CR);

2. di dare atto che il costo relativo agli interventi comporta una spesa pari ad Euro 5.000,00 

oltre all’IVA;

3. di prendere atto che le opere afferenti all’appalto regolarmente realizzate e contabilizzate, 

previste  nel  contratto,  avevano  comportato  un  economia  di  Euro  5.000,00  rispetto 

l’importo contrattuale approvato con propria Determinazione n.540/2015;

4. di dare atto che il costo di Euro 6.100,00  ha natura di Investimenti ed è da imputarsi al 

Centro di costo ASPAT e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2015 

sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto economico preventivo pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità della Sezione Provinciale di Ravenna.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)







N. Proposta:   PDTD-2015-547   del    19/08/2015

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Adeguamento  funzionale  ed  allestimento  di  alcuni  locali  del 
laboratorio della Sezione Provinciale di Ravenna destinati all’Area 
Rifiuti.  Approvazione  interventi  migliorativi  di  dettaglio.  CIG: 
5742184822 CUP: J66J14000060005

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/08/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


